

## 平成 17 年 12 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

平成 17 年 4 月 19 日

上場会社名 **モーニングスター株式会社**

（コード番号：4765 S）大証ヘラクレス市場

（URL <http://www.morningstar.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役 CEO 朝倉智也

責任者役職・氏名 取締役 CFO 小川和久 （TEL：(03) 6229 0810）

### 1 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における

認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

### 2 平成 17 年 12 月期第 1 四半期の財務・業績概況（平成 17 年 1 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 12 月期第 1 四半期	293	3.4	60	7.0	61	6.4	36	5.9
16 年 12 月期第 1 四半期	284	15.8	56	68.1	57	43.7	38	
(参考)16 年 12 月期	1,015		171		174		106	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 12 月期第 1 四半期	551	33	550	50
16 年 12 月期第 1 四半期	589	95	588	19
(参考)16 年 12 月期	1,623	15	1,606	47

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

2. 期中平均株式数(連結) 17 年 12 月期第 1 四半期 65,775 株 16 年 12 月期第 1 四半期 65,297 株  
16 年 12 月期 65,432 株

#### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当四半期(平成 17 年 1 月 1 日~3 月 31 日)における当社グループの連結売上高は 293 百万円となり、前年同期比で 9 百万円(3.4%)の微増となりました。「ファンド・インベスター」など新たな商品投入の効果が生じ、個別株式・ファンドレポートは前年同期比 9 百万円の増加となりました。また、カスタムデータは、事業法人の IR・広報目的の購入が増加した結果、前年同期比 7 百万円の増加となりました。一方、ウェブ広告は金融機関の広告抑制傾向が続き、前年同期比 2 百万円の減少となり、投資教育・コンサルティングは、大口セミナー案件の開催が、第 2 四半期以降に延期となったこともあり、前年同期比 5 百万円の減少となりました。

営業利益は、原価削減努力によって、売上総利益率が 2.4 ポイント改善し、売上総利益が前年同期比 12 百万円増加した一方、販売費及び一般管理費が外形標準課税の適用、賃料の上昇などにより 8 百万円増加した結果、前年同期比 3 百万円の増加となりました。経常利益は前年同期に比べて 3 百万円の増益となりました。

前年同期には、給与体系の見直しによる未払賞与等の戻入による特別利益が計上されましたが、当第 1 四半期に特別利益はなく、その結果、第 1 四半期純利益は前年同期比 2 百万円減少し、36 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年12月期第1四半期	5,251	5,067	96.5	77,031	33
16年12月期第1四半期	5,244	4,962	94.6	76,002	55
(参考)16年12月期	5,215	5,041	96.7	76,667	09

(注) 期末発行済株式数(連結)17年12月期第1四半期 65,788株 16年12月期第1四半期 65,300株  
16年12月期 65,764株

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期における総資産は5,251百万円となり、前連結会計年度末に比較して36百万円増加しました。保有するファンドの持分相当額の増加により、投資その他の資産が32百万円増加した以外には大きな変動はありませんでした。

負債につきましては、前連結会計年度末から9百万円増加しておりますが、これは主として保有するファンドの評価差額金に係る繰延税金負債12百万円の計上によるものであります。

株主資本は、当第1四半期の利益剰余金が31百万円増加した結果、前連結会計年度末から25百万円増加しております。その結果、自己資本比率は96.5%となり、1株当たり株主資本は、前年同期に比べ、1,028円増加し、77,031円となりました。

(3) 商品・サービス別売上高内訳

	平成17年12月期第1四半期 (当四半期)		平成16年12月期第1四半期 (前年同四半期)		参 考 前期(通期)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
投資教育・コンサルティング	179	61.0	184	64.9	658	64.9
個別株・ファンドレポート	64	21.9	54	19.2	198	19.6
カスタムデータ	30	10.4	22	7.9	78	7.8
ウェブ広告	19	6.7	22	7.8	77	7.6
その他	0	0.0	0	0.0	1	0.1
合 計	293	100.0	284	100.0	1,015	100.0

(4) 平成17年12月期の業績予想(平成17年1月1日~平成17年12月31日)

当企業集団は、四半期毎の決算実績及び事業の概況を早期に開示することに努め、連結並びに個別業績予想につきましては開示をしておりません。

(注) 記載数字は、金額及び株数については表示単位未満を切り捨て、比率その他については四捨五入してあります。

以 上

### 四半期連結貸借対照表

区分	当第1四半期 連結会計期間末 (平成17年3月31日)		前第1四半期 連結会計期間末 (平成16年3月31日)		前連結会計年度末 要約連結貸借対照表 (平成16年12月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	4,467,988		4,420,153		4,471,414	
2 売掛金	194,242		156,069		196,977	
3 有価証券	68,809		68,781		68,801	
4 その他	42,497		68,803		44,019	
流動資産合計	4,773,538	90.9	4,713,808	89.9	4,781,213	91.7
固定資産						
1 有形固定資産	20,350		26,360		19,161	
2 無形固定資産	49,712		92,319		55,847	
3 投資その他の資産	406,311		408,098		356,894	
固定資産合計	476,375	9.1	526,778	10.0	431,903	8.3
繰延資産	1,594	0.0	3,727	0.1	2,126	0.0
資産合計	5,251,508	100.0	5,244,314	100.0	5,215,242	100.0
(負債の部)						
流動負債	151,022	2.9	145,895	2.8	152,942	2.9
固定負債	11,562	0.2	831	0.0	-	-
負債合計	162,584	3.1	146,727	2.8	152,942	2.9
(少数株主持分)						
少数株主持分	21,186	0.4	134,619	2.6	20,365	0.4
(資本の部)						
資本金	2,061,265	39.3	2,055,165	39.2	2,060,965	39.5
資本剰余金	2,452,536	46.7	2,446,314	46.6	2,452,230	47.0
利益剰余金	536,531	10.2	463,622	8.8	531,306	10.2
その他有価証券 評価差額金	17,404	0.3	2,135	0.0	2,567	0.0
資本合計	5,067,737	96.5	4,962,966	94.6	5,041,934	96.7
負債、少数株主持分 及び資本合計	5,251,508	100.0	5,244,314	100.0	5,215,242	100.0

### 四半期連結損益計算書

区分	当第1四半期 連結会計期間 (自平成17年1月1日 至平成17年3月31日)			前第1四半期 連結会計期間 (自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)			前連結会計年度 要約連結損益計算書 (自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)		
	金額(千円)	百分比 (%)		金額(千円)	百分比 (%)		金額(千円)	百分比 (%)	
売上高		293,744	100.0		284,000	100.0		1,015,129	100.0
売上原価		126,766	43.2		129,442	45.6		460,291	45.3
売上総利益		166,978	56.8		154,558	54.4		554,837	54.7
販売費及び一般管理費		106,263	36.1		97,794	34.4		383,776	37.8
営業利益		60,714	20.7		56,763	20.0		171,060	16.9
営業外収益		1,498	0.5		2,597	0.9		8,556	0.8
営業外費用		884	0.3		1,745	0.6		4,673	0.5
経常利益		61,328	20.9		57,615	20.3		174,943	17.2
特別利益					12,688	4.5		12,688	1.3
税金等調整前 第1四半期(当期)純利益		61,328	20.9		70,303	24.8		187,631	18.5
法人税、住民税及び事業税	24,143			20,541			71,729		
法人税等調整額	45	24,189	8.3	3,857	24,398	8.6	3,702	68,027	6.7
少数株主利益		875	0.3		7,381	2.6		13,397	1.3
第1四半期(当期)純利益		36,264	12.3		38,522	13.6		106,206	10.5

### 四半期貸借対照表（個別）

区分	当第1四半期会計期間末 (平成17年3月31日)		前第1四半期会計期間末 (平成16年3月31日)		前事業年度末 要約貸借対照表 (平成16年12月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
<b>(資産の部)</b>						
流動資産						
1 現金及び預金	3,892,777		3,879,965		3,909,033	
2 売掛金	88,866		71,035		87,005	
3 有価証券	68,419		68,392		68,412	
4 その他	63,456		90,592		62,463	
流動資産合計	4,113,520	82.7	4,109,985	83.9	4,126,915	83.4
固定資産						
1 有形固定資産	13,621	0.3	17,000	0.3	11,542	0.2
2 無形固定資産	41,110	0.8	62,264	1.3	46,020	0.9
3 投資その他の資産	803,220	16.2	703,364	14.4	764,388	15.4
固定資産合計	857,951	17.3	782,629	16.0	821,951	16.5
繰延資産	1,594	0.0	3,727	0.1	2,126	0.1
資産合計	4,973,066	100.0	4,896,341	100.0	4,950,992	100.0
<b>(負債の部)</b>						
流動負債						
流動負債	73,412	1.5	60,894	1.2	71,346	1.4
固定負債						
固定負債	11,562	0.2	205	0.0	-	-
負債合計	84,974	1.7	61,099	1.2	71,346	1.4
<b>(資本の部)</b>						
資本金						
資本金	2,061,265	41.5	2,055,165	42.0	2,060,965	41.6
資本剰余金						
1 資本準備金	2,452,536		2,446,314		2,452,230	
資本剰余金合計	2,452,536	49.3	2,446,314	50.0	2,452,230	49.5
利益剰余金						
1 第1四半期(当期)未処分利益	357,267		336,101		369,384	
利益剰余金合計	357,267	7.2	336,101	6.8	369,384	7.5
その他有価証券評価差額金	17,023	0.3	2,338	0.0	2,933	0.0
資本合計	4,888,092	98.3	4,835,242	98.8	4,879,646	98.6
負債・資本合計	4,973,066	100.0	4,896,341	100.0	4,950,992	100.0

### 四半期損益計算書（個別）

区分	当第1四半期会計期間 (自平成17年1月1日 至平成17年3月31日)		前第1四半期会計期間 (自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)		前事業年度 要約損益計算書 (自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)				
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)			
売上高		142,815	100.0		123,624	100.0		469,738	100.0
売上原価		75,282	52.7		70,030	56.6		238,071	50.7
売上総利益		67,533	47.3		53,593	43.4		231,667	49.3
販売費及び一般管理費		38,546	27.0		43,180	34.9		161,405	34.3
営業利益		28,986	20.3		10,413	8.5		70,261	15.0
営業外収益		1,533	1.1		2,157	1.7		3,573	0.8
営業外費用		540	0.4		1,598	1.3		4,098	0.9
経常利益		29,979	21.0		10,972	8.9		69,736	14.9
特別利益					6,333	5.1		6,333	1.3
税引前第1四半期 (当期)純利益		29,979	21.0		17,305	14.0		76,070	16.2
法人税、住民税 及び事業税	11,237			6,459			36,326		
法人税等調整額	1,265	12,503	8.8	1,127	7,586	6.1	3,528	33,067	7.0
第1四半期(当期) 純利益		17,476	12.2		9,719	7.9		43,002	9.2
前期繰越利益		339,790			326,382			326,382	
第1四半期(当期) 未処分利益		357,267			336,101			369,384	